371

Foder g/e&uﬁua
LAPLATA, 2 § JUN 7014

VISTO el expediente N° 21.100-75104/14, la Ley de Ministerios N°
13.757 y sus modificatorias y el Decreto N°® 759/13, y

Que a partir del analisis scbre el actual escenario en materia de
seguridad ciudadana, que denota una complejidad creciente, se vienen desarroflando
nuevas estrategias en la materia tendientes a optimizar las acciones encaradas hasta
el presente; .

Que en esta instancia, y en funcion de lo expuesto
precedentemente, se dispone la creacion de la Subsecretaria de Comunicacion
Institucional, dependencia encargada de la comunicacion de la cartera ministerial a fin
de garantizar una correcta difusién de la informacién sobre las politicas pablicas en
materia de seguridad, como asi también una pemanente comunicacién entre las
dependencias del citado organismo;

Que asimismo y atento al actual desenvolvimiento de la cartera,
Y, deviene pi'ocedente modificar acciones asignadas a la Auditoria General de Asuntos

__‘ternos, la Subsecretaria Legall, Técnica y Administrativa, la Subsecretaria de
" ﬁ@ordinacién y logistica Operativa, la Subsecretaria de Planificacion y Ia
b of i}

SLEfbsecretaria de Relaciones institucionales, aprobadas por el citado Decreto N°
759/13;

H

Que hasta tanto se realice la desagregacion de los niveles

operativos inferiores, resulta necesarioc mantener las estructuras existentes del ex

inisterio de Justicia y Seguridad aprobadas por el Decreto N° 38/11;




371

Foodder g/éﬂuﬁﬂ@
Que atendiendo a la complejidad de las competencias atribuidas,

cabe prescindir de los recaudos para la diagramacion estructural previstos en el
Decreto N° 1322/05;

Que han tomado la intervencién de su competencia la Secretaria
A ?neral de la Gobernacién, la Secretaria de Personal y Politica de Recursos
:ij—;lffinanos, el Ministerio de Economia y Asesoria General de Gobierno;

| éig Que la presente medida se dicta en el uso de las atribuciones
} céEferidas por el articulo 144 - proemio - de la Constitucion de la Provincia de Buenos
“"f?\‘?es;

Por elio,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Aprobar, a pattir del 1 de mayo de 2014, la modificacion de la
estructura organico-funcional del Ministerioc de Seguridad de la Provincia de Buenos
Aires aprobada por Decreto N° 759/13, de acuerdo al organigrama y acciones que
como Anexos 1, 2a, 2b, 2¢, 2d, 2e y 2f forman parte integrante del presente.

< ARTICULO 2°. Determinar para la estructura organizativa aprobada en el articulo
:cedente el siguiente cargo: UN (1) Subsecretario de Comunicacion Institucional.




rovincia de HPuenas Hies

ARTICULO 4°. Dejar establecido que hasta tanto se cumplimente lo estipulado por el

articulo anterior se mantendran vigentes las estructuras organizativas de nivel inferior

‘ﬁi\aprobadas oportunamente por'e! Decreto N° 38/11, conservando sus respectivos

| m%argos, plantas de perscnal y partidas presupuestarias.

H)
;f:l\RTICULO 5°. Exceptuar la aprobacion de la presente estructura del cumplimiento de
"o dispuesto por el Decreto N° 1322/05, en razon de lo expuesto en ios considerandos

del presente Decreto.

TICULO 6°. Disponer que el Ministerio de Seguridad propondra al Ministerio de
Eco’f;pmia las adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento al

/¢ presente acto administrativo.

ARTICULO 8°. Regigtrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Pasar
a la Direccion Prgvincial de Gestién Publica y al Ministerio de Seguridad, Cumplido,

archivar.

OL

% e lg
Provinola da Buenos Aires

und(fﬁe‘" CoONomia
FEYIRCIR de Byuenge a; '
EN0S Alres

u



i~

ANEXO 1

NQISVHLSINIAGY 20
AYHANIO NQIDOTHIA

Fodew %Mi’#ﬂ
Frovincia de @%juwwd @W

VALLYHIO
TYNOIONLILSNI || S3TWNOIDNLILSNI vILLSIDOT VALLVMLSININGY SONYILNI 30 oS
NOIDVIINNWOD SANOIDVIIN NOIDYIIFINYTd ANOIIWNIGHOO0D || AW2INDZL VeIt SOLNNSY 30 SONS LNSdNS
30 VI¥vL3403sens | | 3a viuviFuoasans | [3a viuviIuoasans | [3a viyvizuoasans | | viuvialoasans  [TYHANIO vRHOLIANY] {VION
fmm o e 1 s =" |
_ B ! | ¥jON0d V130 SINOISNBAA |
| . avarnNo3as 30 ORIFLSININ - |“ SANOIOVTIANT ‘SOHILIY 3T VD |
|||||||||||||||||||||||||||||| _

|




Foden C@FfmouMa
@@Mw’nw’w e @/’?W @sﬁm
ANEXO 2a

MINISTERIC DE SEGURIDAD
oy AUDITORIA GENERAL DE ASUNTOS INTERNOS
R\ACCIONES

{'g Planificar, dirigir y controlar las acciones tendientes a prevenir, identificar, investigar

fy sancionar aquellas conductas vinculadas con ia actuacion del personal que
’fconforman las Policias de la provincia de Buenos Aires que constituyan faltas éticas y
abusos funcionales graves violatorios de los derechos humanos.

2. Prevenir las faltas disciplinarias mediante la interaccién de las dependencias

ministeriales, con organismos Nacionales, Provinciales y Municipales; como asi

4, Establecer mecanismos réapidos y efectivos de procedimiento y sancién, con el
objeto de resguardar el correcto e integral funcionamiento del servicio de seguridad
publica.

5. Colaborar con los Foros de Seguridad a fravés del frabajo conjunto con la
Subsecretaria de Relaciones institucionales.




Fnclere %:/emafma
6. Promover acuerdos y convenios con otros organismos del Estado Provincial,

Municipal y Nacional que permitan acceder a informacion confiable, en especial en

materia de enriquecimiento ilicito.

Z Propiciar acuerdos y convenios tendientes a la capacitacién y el intercambio de
‘ﬁ%}éxperiencias con organizaciones gque posean similar cometido a nivel Provingial,

3

§Naciona| y Organismos Internacionales, y aportar a la elevacion operativa del area a

£F

través de Seminarios y Congresos de especialistas en la materia.

8. Requerir de los organismos competentes las estadisticas necesarias que posibiliten
el conocimiento por parte de la Auditoria General de Asuntos Internos, de aquellas
%‘z situaciones que por accion u omision pudieran indicar la presencia de hechos de

s.corrupcion, connivencia con el delito y otros hechos de grave trascendencia

nstitucional.

Requerir al personal policial abocado a las actuaciones prevencionales, la
nformacion necesaria vinculada con los episodios protagonizados por integrantes de
las Policias de la provincia de Buenos Aires para detectar conductas que pudieran
importar graves violaciones a los aspectos tutelados por la Auditoria General de

Asuntos Internos.

10. Ejercer las facultades disciplinarias previstas en el procedimiento sumarial y deméas

normativa legal relacionada.

11. Participar de la confeccién del presupuesto en lo referente a la Auditoria General
de Asuntos Internos del Ministerio de Seguridad mediante la elevacién de los
requerimientos anuales en base a la planificacion de las acciones a realizar y los

objetivos de gestion.




371

Fodlen gjacwﬁua

ANEXO 2b

SUBSECRETARIA LEGAL, TECNICA Y ADMINISTRATIVA
-3 ACCIONES

.Y
: 5

o

ﬁyfa competencia asignada, en los anteproyectos de Ley que desde la jurisdiccion se

. Asistir y asesorar en los aspectos legales, técnicos y administrativos en el marco de

A j,:propician y en los proyectos de actes administrativos, de alcance general y particular y,
g , en general, de todo acto que se someta a consideracion del Ministro de Seguridad, sin
’ perjuicio de la intervencién, en el ambito de su competencia, de los organismos de
asesoramiento y contralor de la provincia de Buenos Aires.

2. Realizar el seguimiento y sistematizacion de los asuntos contenciosos, formulando
las presentaciones y/o peticiones que sean necesarias, desarrollando las gestiones de
coordinacién y ejecucion que resulten pertinentes a los efectos de su cumplimiento en

. %_gel marco de las politicas pUblicas implementadas, en coordinacién con los organismos
k) %

L
.competentes.

temas laborales, sindicales, el control de la asistencia, la confeccién y archivos de
legajos, actualizacién de las estructuras organizativas, plantas de personal,
agrupamientos, y demas actividades vinculadas al tema, en coordinacion con la
politica de personal que fiie el Poder Ejecutivo.

4. Centralizar y coordinar informacién relacionada con la operatoria de los regimenes

| personal policial actuante en el Ministerio.

/ o

o




Fodon g/éowfiﬂa

5. Participar y coordinar la implementacion de estudios, programas y proyectos

especiales que le encomiende el Ministro de Seguridad, junto con las éreas y

6. Asegurar el debido apoyo en tiempo y forma a los requerimientos que, vinculados al
" ;uso y disponibilidad de los recursos humanos, materiales y servicios, formulen las
/- distintas areas y dependencias de la jurisdiccion.

7. Participar y colaborar en la definicion de objetivos relacionados con ios planes y

‘programas de formacién, capacitacion y participacion comunitaria.

Organizar y determinar las modalidades de la prestacién del servicio técnico
administrativo necesario a las dependencias de la Jurisdiccion, cbordinando las
;ict dades propias a la mesa general de entradas, salidas y archivos, protocolizacion
spacho, bibliotecas técnicas y archivos de documentacion; y todo lo relacionado

firios procedimientos y diligenciamiento de los actos administrativos.

9. Administrar las actividades que hacen a la prestacion de los servicios auxiiiares

necesarios para €l normatl funcionamiento de las areas y dependencias del Organismo.
10. Coordinar las acciones de prevencion y proteccion de la vida y la salud de todas
las persohas que se desempefien en las dependencias pablicas, recomendando

mejoras constantes y continuas de las condiciones y medioambiente de trabajo.

11. Planificar con eficiencia, coordinacion y sustentabilidad la firma de Convenios de

Cooperacion. %

o

5 gt 1
A A

»

-, .
R g



371

Fodler ‘ég/mm

ANEXO 2c

SUBSECRETARIA DE COORDINACION Y LOGISTICA OPERATIVA
ACCIONES

. 3

=1, Tomar intervencion en el disefio de estrategias de prevencién y/o de seguridad,

porientando el uso de los recursos humanos, materiales y los demas medios a ser

ﬁ'j’"‘apiicados.

2. Programar y gestionar la adquisicién y distribuciéon de armamentos, uniformes y
equipos acorde a las necesidades y reglamentaciones vigentes.

3. Ofrecer respuestas integrales que en el marco de cada competencia territorial, se

integraran para alcanzar una sinergia racional y eficiente.

w‘fgoordinar y fiscalizar la adquisicién y distribucion de todo medio de transporte, de
f@cggerdo con las necesidades y segun las pautas y prioridades que se establezcan,

S
§ s

o asi también la reparacion, mantenimiento y equipamiento de los medios

5. Participar y coordinar las acciones pertinentes para el cumplimiento de los objetivos
y funciones del Sistema de Atencién Telefonica de Emergencias.

6. Analizar y propiciar las politicas de recursos informaticos, tecnolégicos y de
comunicaciones administrativas que se implementen en las distintas dependencias,
eas y/o sectores del Ministerio de Seguridad, de acuerdo a los lineamientos

establecidos en la materia, por organismos y dependencias competentes e

5500 S, Involucradas. Z

F¢ e 7 e
L
T p




G0
""’-\I
fens

Fader Cjecutive
Fhrovincia de PBuencs .@,%m

-==E Planificar la provision a las fuerzas de seguridad de mayor capacidad operativa.

ihizar e implementar los servicios de informética, control y registro de redes y

ijvare y software, asignacion de espacios, elaboracion de mapas e indices de
leforita y todo lo relacionado con los sistemas informaticos del organismo, conforme

t%;s y criterios impuestos por el Organismo Rector en la materia,

iz




371

Fader. Ejocutive

ANEXO 2d

SUBSECRETARIA DE PLANIFICACION
ACCIONES

1. Definir los cupos de ingreso anual para cada uno de los subescalafones policiales
5;* de acuerdo a las vacantes previstas en la Ley de Presupuesto, teniendo en cuenta la
a3
o gplamf cacién realizada en funcion de la evolucion de la demanda de incorporacion

g)ﬂstente en el territorio de la provincia de Buenos Aires.

# }5
gé Disefiar los instrumentos que promuevan un desarrolio armonico de la carrera del

personal policial, basado en la mejora permanente de las competencias demostradas

en el desempefic de sus funciones.

3 Verificar la existencia de nuevos cargos, asi como los cambios en los existentes;

%r;?mowendo las comrespondientes modificaciones en los Nomencladores de

m*’Fuﬁmones del personal policial.

e

b,

LATRATT
gf?

sefiar y evaluar los programas de formacion basica, profesional y técnico

&

: é tivo que contribuyan al sistema de seguridad de las Policias de la provincia de

Siuenos Aires.

5. Proponer mecanismos de control del funcionamiento policial con el fin de evaluarlo,

construyendo un parametro para la calificacion y promocién del personal policial.

6. Desarrollar programas de formacién y actualizacién profesional del personal del

Ministerio de Seguridad, para articular con el Plan de Carrera Profesional.

o

For




@%9//3?4 g;femi’m
Provincia doe Suenas cHies

7. Administrar los planes y pregramas de atencidn para la debida asistencia de

\\}\\ personas victimas vulnerables en problematicas vinculadas &l género.
N2 S
=&, Planificar, disefiar y desarrofiai planes y proyecios de infraestructura sustentable
1%
€3 -
péra el desarroilo del Ministerio y sus acciones, contemplando la reimodelacion de sus
gbfenes muebles e inmuebles, redefiniendo las cbras y los activos para la correcta
prestacion del servicio de seguridad.
i

' 9. Implementar los mecanismes operatives del area de Defensa Civil durants la
emergencia coordinando todos los servicios para la asistencia de la comunidad
afectada y la rehabilitacion ds los servicios esenciales como agua, luz, gas, sanitarios,

comunicacicnes, etc.

“11. Propiciar la incorporacion de herramientas cognescitivas tecncidgicas de Gltima

generacion en materia de segurigad.

/VP%




@@0&&% %ﬁmﬁﬂa
ANEXO 2e

SUBSECRETARIA DE RELLACIONES INSTITUCIONALES
ACCIONES

N, 1. Mantener las relaciones con entidades Nacionales, Provinciales y Municipales

- sconforme a las directivas que =mparta e! Ministro de Seguridad.

a Administrar las actividades relacionadas con los distintos vinculos, enlaces y
rélacwnes institucionales del Ministerio que contribuya a fortalecer la representacion
jfnstltuc:lonal ante la sociedad y sus organizaciones representatlvas

3. Promover e implementar el intercambio de informaciones con otras dependencias
publicas o privadas que se encuentren implicadas e interesadas en la gestion de las
pliticas de la Cartera.

4 . %

%
D‘Fsarrollar las acciones necesarias que contribuyan a [a representacién policial ante

2 }v . . r - . - 5 .
ias‘ d;stmtas fuerzas de seguridad del pais, a través del intercambio de experiencias e

nfo;i*nacwn de acuerdo a las normas convenidas.

R w;:ff‘;,;*f_

~ 5 Promover la participacion comunitaria y de todos los habitantes de la provincia de
Buenos Aires en aquellos temas, cuestiones, inquietudes y problematicas que se
relacionen con la seguridad publica. Fortalecer un nuevo posicionamiento colectivo

frente a la problemaética de la inseguridad.

RO O,:‘,N\ 6. Fortalecer los espacios de participaciéon ciudadana con la incorporacion de todos
\?,ﬁ%aquellos habitantes y/o instituciones que manifiesten interés en la propuesta a fin de

\ \zbarantlzar campos mas amplios de accion y actuacion directa.

o




Fodew %;/m%a

7. Disefiar un contexto que permita la participacion efectiva de todos los miembros de
la comunidad, a fin de facilitar la interaccién de todas las partes y actores relevantes
: %}gn la construccion de un nuevo modelo integrado.

]

8 Administrar las actividades relacionadas con la desaparicibn de personas,
Y

ﬁrticulando conh organismos e instituciones con injerencia en la materia.
i

/4 9. Implementar la politica de gestién en materia de Seguridad Privada.

e

10. Regular y supervisar la prestacion del servicio de Seguridad Privada en el ambito
_provincial.

o

e e

iy s e
TR g o LS

K"».
Teg
%

)
N




Fpelon %/'awpféya
@@mmm e @%fmd @W
ANEXO 2f

SUBSECRETARIA DE COMUNICACION INSTITUCIONAL
ACCIONES

1. Coordinar la articulacion de acciones en forma permanente con la Secretaria de

Comunicacién Publica y demas reparticiones pertinentes.

* {12, Planificar, coordinar & implementar planes de accién con la prensa grafica, televisiva

y radial.

/3. Planificar y coordinar las estrategias y actividades de prensa y comunicacion interna
externa de todas las dreas y dependencias del Ministerio, conforme los lineamientos
y

generales establecidos por la Secretaria de Comunicacion Publica.

4. Ejercer la voceria oficial del Ministerio de acuerdo a los lineamientos establecidos
73 ﬁpor el Ministro, a fin de garantizar la difusién y conocimiento general de la actividad

%f icial y la informacion de interés piblico en materia de seguridad.

6. Disefar los lineamientos de comunicacién permanente con todas las dependencias
del Ministerio tendientes a centralizar la informacion relativa a las politicas de gestion

que permitan evaluar su difusion.

7. Programar la cobertura periodistica y el registro gréfico, fotografico y audiovisual de

§' actividades de gestién del Ministro y demas areas del Ministerio.

o



371

@%;ﬁ# %S/Mfﬂ'fm
@@wﬂm@ de @.%mwm @%’wﬁ

8 Impulsar el intercambio de informacién con otras dependencias publicas o privadas

|n\r ucradas en la gestion de las politicas comumcamonales en materia de seguridad.

Aantener informado al Ministro y demas funcionarios de las acciones de
: con'§umcacton que produce la cartera en forma directa o a través de quien designe al

" efe te.;‘




